
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：高州市顺达猪场有限公司年产 6万吨

有机丝苗米建设项目

建设单位（盖章）：高州市顺达猪场有限公司

编制日期： 2022 年 12 月

中华人民共和国生态环境部制























1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 高州市顺达猪场有限公司年产 6 万吨有机丝苗米建设项目

项目代码 2204-440981-04-01-609057

建设单位联系人 隆哲 联系方式 18688366400

建设地点 茂名市高州市石鼓镇石鼓镇九罡工业区

地理坐标 110°47′35.430″，21°51′5.617″
[...]
均经脉冲布袋除尘器处理后排气筒排放。

脉冲布袋除尘器原理：含尘气流从下部孔板进入圆筒形滤袋内，在通过滤料的

孔隙时，粉尘被捕集于滤料上，透过滤料的清洁气体由排出口排出。沉积在滤料上

的粉尘，可在机械振动的作用下从滤料表面脱落，落入灰斗中。袋式除尘器很久以

前就已广泛应用于各个工业部门中，用以捕集非粘结非纤维性的工业粉尘和挥发物，

捕获粉尘微粒可达 0.1 微米。但是，当用它处理含有水蒸气的气体时，应避免出现

泄露问题。袋式除尘器具有很高的净化效率，就是捕集细微的粉尘效率也可达 99.6%

以上，而且其效率比较高，它比电除尘器结构简单，投资省、运行稳定，可以回收

高电阻率粉尘，与文丘里洗涤器相比，动力消耗小，回收的干颗粒物便于综合利用。

对于微细的干燥颗粒物，采用袋式除尘器捕集是适宜的。因此，使用脉冲除尘器处

理粉尘是可行的。

4、大气环境影响评价结论

根据前文的污染物产排分析可知，生物质热风炉燃烧废气污染物SO2、NOx、烟

尘排放浓度分别为22.73mg/m³、94.92mg/m³、0.668mg/m³，排气筒P1-P3高度为24m，

SO2、颗粒物符合《工业炉窑大气污染物排放标准》（GB9078-1996）要求，NOx符

合广东省地方标准《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）要求。

烘干生产线粉尘（稻谷卸料粉尘、清理粉尘、烘干废气）、大米加工生产线粉

尘（清理、去石、砻谷、碾米、抛光、色选、分级等工序产生的粉尘）、谷壳加工

粉尘（粉碎统糠粉尘）执行广东省地方标准《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）。

根据广东省地方标准《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001），排气筒应高出周

边 200m半径范围的建筑 5m以上，不能达到该要求的排气筒，应按其高度对应的排

放速率限值的 50%执行。本项目周边 200m 范围内最高建筑为企业烘干车间，高

20.8m，项目排气筒 P4-P10设置 22m高，排气筒 P11-P23设置 16m高，因此排放速

率按其高度对应的排放速率限值的 50%执行。根据前文的污染物产排分析可知，烘

干生产线粉尘、大米加工生产线粉尘、谷壳加工粉尘排放浓度及排放速率均符合广



48

东省地方标准《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）“表 2工艺废气大气污染

物排放限值（第二时段）”标准要求。本项目无组织排放粉尘可达到广东省地方标

准《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）无组织排放监控点浓度限值。

本项目最近环境敏感点为九罡村卫生分站（位于厂区东侧厂界12m处），由于高

州市常年主导风向为东南风，厂区位于最近敏感点下风向，且距离较远，故本项目

对周边大气环境影响不大。

建设单位应在投产过程中加强日常的生产管理，保证废气处理设施正常运行，

杜绝废气污染事故的发生，当废气处理设施出现故障或不能正常运行时，项目应立

刻停产，并对相关设施进行排查维修，避免对周围环境造成污染影响。

根据茂名市 2021年环境空气质量监测数据和结论，茂名市环境空气各项污染物

均满足《环境空气质量标准》（GB3095-2012）及 2018 修改单二级标准，项目所在

区域判断为达标区。本项目排放的主要污染物为 SO2、NOx和颗粒物，污染物排放

可实现达标排放，本环评认为项目的环境影响可以接受。

5、废气监测要求

按照《排污单位自行监测技术指南 总则》(HJ 819-2017)和《排污单位自行监测

技术指南 农副食品加工业》（HJ 986—2018）开展运营期环境管理，执行如下环境

监测计划。

表4-13 环境监测计划一览表

监测点位 监测因子 监测频次 执行标准

热风炉废气

排气筒P1

颗粒物、SO2 半年一次
《工业炉窑大气污染物排放标准》

（GB9078-1996）

NOx 半年一次
广东省地方标准《大气污染物排放限值》

（DB44/27-2001）

热风炉废气

排气筒 P2

颗粒物、SO2 半年一次
《工业炉窑大气污染物排放标准》

（GB9078-1996）

NOx 半年一次
广东省地方标准《大气污染物排放限值》

（DB44/27-2001）

热风炉废气

排气筒 P3

颗粒物、SO2 半年一次
《工业炉窑大气污染物排放标准》

（GB9078-1996）

NOx 半年一次
广东省地方标准《大气污染物排放限值》

（DB44/27-2001）
排气筒P4 颗粒物 半年一次

广东省地方标准《大气污染物排放限值》

（DB44/27-2001）“表2工艺废气大气污

染物排放限值（第二时段）

排气筒P5 颗粒物 半年一次

排气筒P6 颗粒物 半年一次

排气筒P7 颗粒物 半年一次

排气筒P8 颗粒物 半年一次

排气筒P9 颗粒物 半年一次

排气筒P10 颗粒物 半年一次



49

排气筒P11 颗粒物 半年一次

排气筒P12 颗粒物 半年一次

排气筒P13 颗粒物 半年一次

排气筒P14 颗粒物 半年一次

排气筒P15 颗粒物 半年一次

排气筒P16 颗粒物 半年一次

排气筒P17 颗粒物 半年一次

排气筒P18 颗粒物 半年一次

排气筒P19 颗粒物 半年一次

排气筒P20 颗粒物 半年一次

排气筒P21 颗粒物 半年一次

排气筒P22 颗粒物 半年一次

排气筒P23 颗粒物 半年一次

厂界 颗粒物 半年一次

广东省地方标准《大气污染物排放限值》

（DB44/27-2001）无组织排放监控点浓

度限值

二、水环境影响和保护措施

本项目无生产废水产生，项目废水主要为员工生活污水。本项目实施后，水污

染物排放汇总情况见下表。

表4-14 废水污染物排放源信息汇总表

产排污环节 员工生活

类别 生活污水

污染物种类 CODcr、BOD5、氨氮、SS
废水产生量（t/a） 270

治理措施
治理工艺 三级化粪池+一体化处理设施

是否为可行技术 是

废水回用量（t/a） 270
废水排放量（t/a） 0

排放方式
回用于周边林地灌溉

排放去向

排放口基本情

况

排放口编号 /
排放口类型 /
地理坐标 /

1、水污染源强分析

①生活污水

本项目设员工 30人，均不在厂区食宿，根据广东省地方标准《用水定额 第三

部分：生活》（DB44/T1461.3-2021）（2021年 6月 6日实施）的相关规定，人均用

水量按先进值定额为 10m3/人·a，则年用水量为 300m3/a。废水量以用水量 90%计，

则生活污水排放量为 270m3/a（0.9m3/d），其主要污染物 CODcr、BOD5、SS、NH3-N

等。生活污水经三级化粪池及一体化处理设施处理达到《城市污水再生利用 城

市杂用水水质》(GB/T 18920-2020)中城市绿化标准后回用于林地灌溉，不外排。



50

表4-15 项目生活污水产排情况一览表

项目 CODcr BOD5 氨氮 SS

产生浓度 (mg/L) 220 150 25 200

产生量（t/a） 0.059 0.041 0.007 0.054

处理后浓度 (mg/L) 90 10 8 20

处理后量（t/a） 0.024 0.003 0.002 0.005

2、生活污水处理措施可行性及影响分析

本项目产生的废水主要为员工办公生活污水。项目员工生活污水排放总量为

270m3/a（0.9m3/d），主要污染物为 CODCr、BOD5、SS和氨氮。考虑到本项目排放

废水为生活污水，污染物较简单，污水水量小等特点，且不连续排放。项目生活污

水经三级化粪池预处理后排入拟自建处理能力为 5m3/d 的一体化污水处理设施进行

处理。一体化污水处理设施采用厌氧+好氧（AO）处理工艺，项目污水处理工艺流

程见下图。

图 4-1 一体化污水处理设施工艺流程图

污水处理工艺说明：

1.生活污水经化粪池预处理后自流入调节池，经过水量、水质的调节后泵入水解

酸化池。

2.水解酸化池是将厌氧反应控制在酸化阶段的兼氧处理系统，在水解酸化池内，

大量水解细菌、酸化菌将不溶性有机物水解为溶解性有机物，将难生物降解的大分

子物质转化为易生物降解的小分子物质，从而改善废水的可生化性，厌氧酸化生物

处理有机负荷高、能耗小、操作简单方便、对于高分子复杂有机物的降解效果显著，

也能去除 CODCr和 BOD5，为后续接触氧化奠定基础。

3.经水解酸化后的污水再进入接触氧化池中，接触氧化池中设有填料，微生物以

生物膜的形式固着生长于填料表面，通过池底曝气对污水进行充氧，并使池体内污

水处于流动状态，以保证污水与填料进行充分接触，使废水中的有机物及氨氮等得

以去除，出水入沉淀池进行沉淀，上清液流入清水池排出，污泥定期清运。

本项目采用污水一体化处理设备，设计污水处理量 5.0t/d，项目废水量 0.9t/d，

污水处理设施仍有富余处理量，能够满足本项目生活污水处理需求，并使出水稳定



51

达标排放。

因此，从污水处理设施容量、处理能力和废水水质上分析，自建设的污水处理

站能够接纳项目废水，出水水质可达到《城市污水再生利用 城市杂用水水质》(GB/T

18920-2020)中城市绿化标准要求，该污水处理工艺是可行的。

本项目周边林地面积约 2000m2，根据广东省《用水定额 第三部分：生活》

（DB44/T1461.3-2021）（2021年 6月 6日实施）的相关规定，林地用水按先进值定

额 0.7L/m2·d，按照年需要灌溉天数约 220天（扣除降雨天数）算，则年林地用水量

约 308m³/a，可满足本项目生活污水（总废水量 270m3/a）的回用。因此项目废水回

用可行，对周边环境影响不大。

三、噪声污染源环境影响和保护措施

表4-16 主要生产设备噪声源强表

噪声源 各生产设备

产生强度（dB）A 65~85 dB（A）

降噪措施
经过优选低噪声设备、大型设备和高噪声设备采取基础减

振、设备设置于厂房内通过墙壁隔声、距离衰减等

排放限值（dB）A 2类：昼间≤70dB(A)；4类：昼间≤60dB(A)
持续时间 2400h

厂界和环境保护目标达标情况 达标

监测要求
监测点位 厂界外 1m
监测频次 季度/次

1、噪声源强分析

该项目主要噪声源为生产设备和热风炉运转过程中产生的噪声，噪声源强为

65～85dB（A），具体见下表。

表 4-17 主要设备噪声源强及叠加源强 单位：dB（A）

序号 设备名称 数量 单源噪声值 叠加噪声值 排放形式

1 烘干机 8 80 89 频发

2 生物质热风炉 3 80 85 频发

3 组合振动筛 1 75 75 频发

4 平面回转清理筛 2 75 78 频发

5 去石机 2 75 78 频发

6 气动胶辊砻谷机 2 75 78 频发

7 重力谷糙分离机 1 75 75 频发

8 碾米机 6 75 83 频发

9 复式回转白米筛 2 70 73 频发

10 滚筒精选机 1 70 70 频发

11 卧式抛光机 3 65 70 频发

12 色选机 5 75 82 频发

13 谷壳粉碎机 2 85 88 频发

14 除尘器 29 80 95 频发

2、预测模式



52

Lp＝LP0－20lg（r/r0）－△L

式中：Lp——距离点声源 r处的声压级；

LP0——参考位置 r0处的声级；

r——预测点与点声源之间的距离（m）；

r0——参考点处与点声源之间的距离（m）；

△L——附加衰减量，指噪声从声源传播到受声点，因传播发散，空气吸

收，阻挡物的反射与屏障等因素的影响，会使其产生衰减。本项目通过厂房隔声、

基础减振措施，使项目噪声减噪 25分贝，最大噪声值控制在 75dB(A)以下。

共同作用的总等效声级 Leq 总按下式计算：

Leq 总＝10lg


n

i 1
100.1Leqi

Leqi—声源至基准预测点的声压级，dB(A)。

3、预测计算结果

利用上述公式进行影响预测，各厂界的预测结果见下表。

表 4-18 项目运营期各厂界处噪声预测结果 单位：dB(A)
噪

声

源

设备名称

各设

备叠

加值

声源与项目厂界最短距离（m）
距离衰减等降噪措施后厂界

处的噪声贡献值

东面 南面 西面 北面 东面 南面 西面 北面

生

产

设

备

烘干机 64 17 157 20 25 39 20 38 36
生物质热风炉 60 21 162 35 20 34 16 29 34
组合振动筛 50 50 167 18 12 16 6 25 28

平面回转清理筛 53 22 152 48 33 26 9 19 23
去石机 53 22 160 48 40 26 9 19 21

气动胶辊砻谷机 53 22 157 48 43 26 9 19 20
重力谷糙分离机 50 22 154 48 46 23 6 16 17

碾米机 58 22 140 48 53 31 15 24 24
复式回转白米筛 48 22 131 48 62 21 6 14 12
滚筒精选机 45 22 95 48 95 18 5 11 5
卧式抛光机 45 22 116 48 77 18 4 11 7

色选机 57 22 113 48 100 30 16 23 17
谷壳粉碎机 63 50 153 28 38 29 19 34 31

除尘器 70 20 60 15 15 44 34 46 46
各边界噪声贡献值 dB（A） 46 35 47 47
各边界噪声背景值 dB（A） 58.2 57 57 57.2

预测值 dB（A） 58.5 57 57.4 57.6
标准值 dB（A） 70 60 60 60

达标情况 达标 达标 达标 达标

注：本项目无夜间生产，故不对夜间进行预测。

4、噪声影响及达标分析



53

本项目采用低噪声设备、大型设备和高噪声设备采取基础减振，通过对车间设

备合理布局，做好厂房隔声降噪工作，充分利用距离衰减和屏障效应等措施降低噪

声。本项目在做好噪声防护工作后，能使项目南、西、北厂界噪声达到《工业企业

厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中的 2类标准，项目东面达到《工业企